
METODICKÁ POMŮCKA PRO PŘEDŠKOLNÍ VĚK 

VERZE: 25/04/2014 



KOMPLEXNÍ METODICKÁ POMŮCKA 
PRO PŘEDŠKOLNÍ VĚK 

VŠECHNO, CO MÁ DÍTĚ UMĚT A ZNÁT 
PŘED NÁSTUPEM DO ŠKOLY 

PŘEHLEDNĚ A NA JEDNOM MÍSTĚ 



KLOKANŮV KUFR MOHOU VYUŽÍT 

MATEŘSKÉ ŠKOLY 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY, SPECIÁLNÍ ŠKOLY 

PORADENSKÁ PRACOVIŠTĚ (PPP, SPC) 

LOGOPEDIE 

RODIČE 

RANÉ PÉČE, SOCIÁLNÍ SLUŽBY, ... 



KLOKANŮV KUFR SE PŘEDSTAVUJE 

KOMPLEXNÍ POMŮCKA BYLA VYTVOŘENA 
NA ZÁKLADĚ UZNÁVANÉ PUBLIKACE 
„DIAGNOSTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU“    
MGR. J. BEDNÁŘOVÉ A PHDR. V. ŠMARDOVÉ 

KLOKANŮV KUFR JE PŘEDEVŠÍM: 

 DIAGNOSTICKÁ, KOMPENZAČNÍ A REEDUKAČNÍ POMŮCKA 

 METODICKÁ POMŮCKA 

 DIAGNOSTICKO-INTERVENČNÍ NÁSTROJ 



METODIKA 
ZAVEDENÝ DIAGNOSTICKÝ SYSTÉM UZNÁVANÝCH AUTOREK 
 

PROVEDENÍ 
VŠE NA JEDNOM MÍSTĚ 

 
TEMATICKÉ CELKY 
DESET PŘEHLEDNĚ ROZTŘÍDĚNÝCH DIAGNOSTICKÝCH OBLASTÍ 

 
ZÁZNAMY O PRÁCI S DÍTĚTEM 
ZÁZNAMOVÉ ARCHY PRO CELÝ PŘEDŠKOLNÍ VĚK 

 
KVALITA A CERTIFIKACE 
KVALITNÍ MATERIÁLY A PROVEDENÍ 

KLOKANŮV KUFR SE PŘEDSTAVUJE 



METODIKA 

POMŮCKA NA PRINCIPECH DYNAMICKÉ DIAGNOSTIKY 

 ORIENTACE VE VÝVOJI DÍTĚTE 

 KOMPLEXNÍ POHLED NA DÍTĚ 

 ORIENTACE V PODNĚTECH PRO DÍTĚ 

 
POMŮCKA ROZVÍJÍ DŮLEŽITÉ DOVEDNOSTI: 

 ŘEČ 

 PRÁCESCHOPNOST 

 SOUSTŘEDĚNÍ 

 MOTIVACI UČIT SE  

 SCHOPNOST SYSTEMATICKY PRACOVAT 



PROVEDENÍ 

PŘEHLEDNÉ ČLENĚNÍ PO JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH 

 POJÍZDNÁ UZAMYKATELNÁ SKŘÍŇKA  

 PLOCHA VE VÝŠCE PRACOVNÍHO STOLU 

 BOXY S VNITŘNÍM ČLENĚNÍM 



PŘEHLEDNÉ USPOŘÁDÁNÍ V BOXECH 

 POMŮCKY ČLENĚNY PO JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH 

 JEDNODUCHÁ ORIENTACE 

 BAREVNÉ USPOŘÁDÁNÍ 

PROVEDENÍ 



PŘEHLEDNÉ USPOŘÁDÁNÍ V BOXECH 

 VÝVOJOVĚ ODSTUPŇOVANÉ ÚKOLY 

 LÁKAVÉ BAREVNÉ OBRÁZKY 

 HRY, KTERÉ JINDE NENAJDETE 

 KARTA S POKYNY PRO KAŽDÝ ÚKOL 

PROVEDENÍ 



DESET SLEDOVANÝCH OBLASTÍ VÝVOJE DÍTĚTE: 

 ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ A PAMĚŤ 

 MOTORIKA, GRAFOMOTORIKA A KRESBA 

 SLUCHOVÉ VNÍMÁNÍ A PAMĚŤ 

 ŘEČ 

 ZÁKLADNÍ MATEMATICKÉ PŘEDSTAVY 

 ORIENTACE V ČASE 

 ORIENTACE V PROSTORU 

 SOCIÁLNÍ CHOVÁNÍ 

 HRA 

 SEBEOBSLUHA - SAMOSTATNOST 

 

 

TEMATICKÉ CELKY 



ZÁZNAMOVÝ ARCH 

 PRO ZÁZNAMY VE VŠECH OBLASTECH  

 OD 3 LET AŽ DO ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 

 PROSTOR PRO ZÁZNAMY VÍCEČLENNÉHO TÝMU  

 PODKLAD PRO ROZHOVORY S RODIČI A SPOLUPRÁCI                               
S PORADENSKÝM PRACOVIŠTĚM 

ZÁZNAMY O PRÁCI S DÍTĚTEM 



HODNOTÍCÍ ŠKÁLA:  

NEZVLÁDÁ - ZVLÁDÁ S DOPOMOCÍ  - ZVLÁDÁ SAMOSTATNĚ 

 
DŮRAZ NA „ZVLÁDÁ S DOPOMOCÍ“,  
HLEDÁNÍ KONKRÉTNÍHO ZPŮSOBU DOPOMOCI,  
KTERÝ VEDE K ÚSPĚCHU 

 JAK SE DÍTĚ UČÍ? 

 JAK RYCHLE SE UČÍ? 

 JAKÉ PODMÍNKY A PODPORU K UČENÍ POTŘEBUJE? 

ZÁZNAMY O PRÁCI S DÍTĚTEM 



TŘI ÚROVNĚ NÁROČNOSTI ÚKOLŮ 

 ZÁKLADNÍ VARIANTA  

 INSTRUKCE A POMŮCKY PRO ZJEDNODUŠENÍ ÚKOLU 

 INSTRUKCE A POMŮCKY PRO ZVÝŠENÍ JEHO NÁROČNOSTI 

ZÁZNAMY O PRÁCI S DÍTĚTEM 



KVALITNÍ PROVEDENÍ Z ČESKÉ VÝROBY 

ODOLNÉ MATERIÁLY 

 KARTON S MATNOU OCHRANNOU LAMINACÍ 

 ODOLNÁ DŘEVĚNÁ PŘEKLIŽKA A MASIV S KVALITNÍMI POTISKY 
PŘÍMO NA POVRCH DŘEVA 

ZAOBLENÉ HRANY 

 PAPÍROVÉ KARTY S OBLÝMI ROHY 

 DŘEVĚNÉ SOUČÁSTKY S OBROUŠENÝMI                               
HRANAMI, BEZ HROTŮ 

KVALITA A CERTIFIKACE  



ZDRAVOTNĚ NEZÁVADNÉ  MATERIÁLY            
A BARVY 

PROVEDENÍ S OHLEDEM NA BEZPEČÍ DĚTÍ 

 CERTIFIKÁT O SPLNĚNÍ NORMY PODLE NORMY EN 71-3 PRO 
VÝROBKY PRO DĚTI OD 3 LET  

 VYDANÉ „PROHLÁŠENÍ O SHODĚ“ 

KVALITA A CERTIFIKACE 



Podrobnější informace v navazující části 
DESET OBLASTÍ KLOKANOVA KUFRU 

DĚKUJEME ZA POZORNOST 
WWW.KLOKANUVKUFR.CZ 



DESET OBLASTÍ KLOKANOVA KUFRU            
konkrétněji a podrobněji 

 



KLOKANŮV KUFR OBSAHUJE 

 SKŘÍŇKU, BROŽURU „KLOKANŮV KUFR“  

 TŘI BAREVNĚ ODLIŠENÉ BOXY S POMŮCKAMI 

 PUBLIKACI „DIAGNOSTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU“ 

 ZÁZNAMOVÉ ARCHY 

 



BOX ČERVENÝ 

 ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ A PAMĚŤ 

 MOTORIKA, GRAFOMOTORIKA A KRESBA 

TŘI BOXY S POMŮCKAMI 



 VNÍMÁNÍ BAREV 

 FIGURA A POZADÍ 

 ZRAKOVÉ ROZLIŠOVÁNÍ 

 ZRAKOVÁ ANALÝZA A SYNTÉZA 

 ZRAKOVÁ PAMĚŤ 

 POHYB OČÍ PO ŘÁDKU 

ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ A PAMĚŤ 



 HRUBÁ MOTORIKA 

 JEMNÁ MOTORIKA 

 HMATOVÉ VNÍMÁNÍ 

 SPONTÁNNÍ KRESBA 

 GRAFOMOTORICKÉ PRVKY 

 NÁVYKY PŘI KRESLENÍ 

 VIZUOMOTORIKA 

 LATERALITA RUKY 

 LATERALITA OKA 

MOTORIKA 



BOX MODRÝ 

 SLUCHOVÉ VNÍMÁNÍ A PAMĚŤ 

 ŘEČ 

 ZÁKLADNÍ MATEMATICKÉ PŘEDSTAVY 

TŘI BOXY S POMŮCKAMI 



 NASLOUCHÁNÍ 

 SLUCHOVÉ ROZLIŠOVÁNÍ 

 SLUCHOVÁ PAMĚŤ 

 SLUCHOVÁ ANALÝZA A SYNTÉZA 

 VNÍMÁNÍ RYTMU 

SLUCHOVÉ VNÍMÁNÍ A PAMĚŤ 



 LEXIKÁLNĚ-SÉMANTICKÁ 
ROVINA 

 MORFOLOGICKO-SYNTAKTICKÁ 
ROVINA 

 PRAGMATICKÁ ROVINA 

 PRVKY NEVERBÁLNÍ 
KOMUNIKACE 

 FONETICKO-FONOLOGICKÁ 
ROVINA 

ŘEČ 



 POROVNÁVÁNÍ, POJMY, VZTAHY 

 TŘÍDĚNÍ, TVOŘENÍ SKUPIN 

 ŘAZENÍ 

 MNOŽSTVÍ 

 TVARY, POJMENOVÁNÍ TVARŮ 

MATEMATICKÉ PŘEDSTAVY  



BOX ZELENÝ 

 ORIENTACE V ČASE 

 ORIENTACE V PROSTORU 

TŘI BOXY S POMŮCKAMI 



ORIENTACE V ČASE 

 ORIENTACE V ČÁSTECH DNE  

 ROZPOZNÁVÁNÍ ROČNÍCH OBDOBÍ  

 ČASOVÉ POSLOUPNOSTI DĚJŮ 



ORIENTACE V PROSTORU 

 UŽÍVÁNÍ PŘEDLOŽKOVÝCH VAZEB PRO POPIS PROSTORU 

 POŘADÍ 

 ORIENTACE NAHOŘE – DOLE, VLEVO - VPRAVO 



SLEDOVÁNÍ DÍTĚTE I V DALŠÍCH OBLASTECH: 

 HRA 

 SOCIÁLNÍ DOVEDNOSTI 

 SEBEOBSLUHA - SAMOSTATNOST 

DALŠÍ OBLASTI 



WWW.KLOKANUVKUFR.CZ 


